구분 기초 발행 평가손익 당기말

유동파생상품자산 - 4,381,782,652 (578,520,746) 3,803,261,906

유동파생상품부채 - 1,016,929,913 (2,493,571) 1,014,436,342

(4) 가치평가기법 및 투입변수

당사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치, 비반

복적인 공정가치측정치에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니

다(단위: 원).

① 당기말

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
수준3

투입변수 범위

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수
수준3

투입변수 범위

파생상품자산

 전환우선주 콜옵션 2,796,989,971 3 이항옵션모형

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

무위험이자율 1.80%~1.97%

 전환사채 콜옵션 1,006,271,934 3
위험조정할인율모형

 (Tsiveriotis Fernandes and Hull)

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

이자율변동성 2.86%~2.98%

신용위험이자율 18.93%

무위험이자율 2.01%~2.19%

파생상품부채

 전환사채 전환권 및 풋옵션 1,014,436,342 3
위험조정할인율모형

 (Tsiveriotis Fernandes and Hull)

기초주가 20,600~22,250

기초주가변동성 46.34%

이자율변동성 2.86%~2.98%

신용위험이자율 18.93%

무위험이자율 2.01%~2.19%

② 전기말

전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품은 없습니다.

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장

유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수

준 3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되는 전환

우선주 및 전환사채 관련 파생상품이 있습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다(단위: 원).

구분
당기말

유리한 변동 불리한 변동

유동파생상품자산(*)

 전환우선주 콜옵션 644,127,564 (662,433,936)

 전환사채 콜옵션 197,966,705 (208,532,323)

유동파생상품부채(*) 85,747,983 (97,221,604)

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 주가와 변동률 사이의 상관관계를 10% 만큼 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부금액

① 금융자산

당기말과 전기말 현재 범주별 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

가. 당기말

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계구분

상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

현금및현금성자산 51,970,793,598 - 51,970,793,598

단기금융상품 33,988,167,526 - 33,988,167,526

매출채권 199,204,179 - 199,204,179

기타유동금융자산 236,880,304 - 236,880,304

기타비유동금융자산 830,215,111 - 830,215,111

당기손익-공정가치금융자산 - 2,003,100,000 2,003,100,000

유동파생상품자산 - 3,803,261,906 3,803,261,906

합계 87,225,260,718 5,806,361,906 93,031,622,624

나. 전기말

구분
상각후원가 측정

 금융자산

현금및현금성자산 40,573,431,417

단기금융상품 10,347,670,922

매출채권 2,677,528,870

기타유동금융자산 192,022,744

기타비유동금융자산 346,141,940

합계 54,136,795,893

② 금융부채

당기말과 전기말 현재 범주별 금융부채의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

가. 당기말

구분
상각후원가 측정

 금융부채

기타금융부채
당기손익-공정가치

 측정 금융부채

합계

유동리스부채 - 24,600,162 - 24,600,162

기타유동금융부채 1,016,445,194 - - 1,016,445,194

비유동리스부채 - 24,365,387 - 24,365,387

유동전환사채 1,515,231,586 - - 1,515,231,586

비유동전환사채 7,632,558,299 - - 7,632,558,299

유동파생상품부채 - - 1,014,436,342 1,014,436,342

기타비유동금융부채 200,000,000 - - 200,000,000

합계 10,364,235,079 48,965,549 1,014,436,342 11,427,636,970

나. 전기말

구분
상각후원가 측정

금융부채

기타금융부채 합계

유동리스부채 - 28,770,808 28,770,808

기타유동금융부채 1,275,914,811 - 1,275,914,811

비유동리스부채 - 57,099,320 57,099,320

합계 1,275,914,811 85,870,128 1,361,784,939

(2) 금융상품 범주별 순손익

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 손익의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

① 금융자산

가. 당기

구분
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계구분

상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정 금융자산
합계

이자수익 774,055,768 - 774,055,768

기타의대손상각비 (7,653,155,057) - (7,653,155,057)

외환차손익 18,898,484 - 18,898,484

외화환산손익 104,387,742 - 104,387,742

당기손익-공정가치 금융자산평가이익 - 7,076,985 7,076,985

당기손익-공정가치 금융자산처분이익 - 255,344 255,344

파생상품평가손실 - (578,520,746) (578,520,746)

합계 (6,755,813,063) (571,188,417) (7,327,001,480)

나. 전기

구분
상각후원가 측정

 금융자산

이자수익 517,686,648

대손상각비 (3,481,153,297)

외화환산손익 201,651,012

합계 (2,761,815,637)

② 금융부채

가. 당기

구분
상각후원가

측정 금융부채

기타금융부채
당기손익-공정가치

측정 금융부채

합계

리스부채 이자비용 - (8,877,094) - (8,877,094)

전환사채 이자비용 (143,713,762) - - (143,713,762)

파생상품평가이익 - - 2,493,571 2,493,571

외화환산손익 (76,465) - - (76,465)

외환차손익 (15,899,685) - - (15,899,685)

리스자산변경손익 (7,122,373) - - (7,122,373)

합계 (166,812,285) (8,877,094) 2,493,571 (173,195,808)

나. 전기

구분
상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채

당기손익-공정가치

측정 금융부채
합계

리스부채 이자비용 - (14,525,053) - (14,525,053)

전환(상환)우선주부채 이자비용 (693,580,581) - - (693,580,581)

파생상품평가손실 - - (42,738,330,479) (42,738,330,479)

외화환산손익 4,874,367 - - 4,874,367

외환차손익 28,470,830 - - 28,470,830

리스자산변경이익 - 10,369,000 - 10,369,000

합계 (660,235,384) (4,156,053) (42,738,330,479) (43,402,721,916)

7. 현금및현금성자산 및 단기금융상품

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

보통예금 10,606,008,611 407,718,808

정기예금 등 41,364,784,987 40,165,712,609

합계 51,970,793,598 40,573,431,417

당기말과 전기말 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말구분 당기말 전기말

중금채 9,001,935,775 10,347,670,922

RP 등 24,986,231,751 -

합계 33,988,167,526 10,347,670,922

8. 당기손익-공정가치 금융자산

(1) 당기말 당기손익-공정가치 금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말

유동자산 　

 사모펀드 2,003,100,000

(2) 당기에 당기손익으로 인식된 금액은 다음과 같습니다 (단위: 원).

구분 당기

평가손익 7,076,985

처분손익 255,344

합계 7,332,329

9. 매출채권

(1) 당기말과 전기말 현재 매출채권의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

매출채권 199,204,179 2,677,528,870

손실충당금 - -

매출채권(순액) 199,204,179 2,677,528,870

매출채권은 정상적인 영업 과정에서 판매된 재화나 용역에 대하여 고객이 지불해야

할 금액입니다. 일반적으로 30일 이내에 정산해야 하므로 모두 유동자산으로 분류됩

니다. 최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거

래가격을 공정가치로 측정합니다.

(2) 손상

매출채권, 기타상각후원가 측정 금융자산의 손상 및 당사의 신용위험 관련 사항은 주

석 4를 참고하시기 바랍니다.

10. 기타금융자산

당기말과 전기말 현재 기타금융자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

기타유동금융자산 　 　

 미수금 1,516,000 49,678,000

 미수수익 114,864,304 142,344,744

 기타보증금 500,000 -

 단기대여금 120,000,000 -

합계 236,880,304 192,022,744

기타비유동금융자산

 장기대여금 13,686,427,459 5,567,306,800

 대손충당금 (12,900,993,777) (5,247,838,720)

 기타보증금 53,822,200 37,877,850

 현재가치할인차금 (9,040,771) (11,203,990)

구분 당기말 전기말

합계 830,215,111 346,141,940

11. 기타자산

당기말과 전기말 현재 기타자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

기타유동자산 　

 부가세대급금 88,408,497 -

 선급금 49,445,000 59,982,780

 선급비용 314,597,687 597,416,003

합계 452,451,184 657,398,783

기타비유동자산 　 　

 장기선급비용 131,640,922 16,643,836

12. 재고자산

당기말과 전기말 현재 재고자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

제품 281,467,755 240,662,082

제품평가충당금 (84,863,846) (137,954,783)

부재료 19,005,655 -

부재료평가충당금 (1,064,632) -

반제품 40,248,327 -

반품자산 1,419,217 2,851,743

합계 256,212,476 105,559,042

비용으로 인식되어 '매출원가'에 포함된 재고자산의 원가는 956백만원(전기: 1,693백

만원) 입니다.

13. 종속기업투자

(1) 당기말과 전기말 현재 종속기업투자의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

회사명 소재지 취득원가
당기말 전기말

지분율 장부금액 지분율 장부금액

KoBioLabs Australia Pty Ltd 호주 78,781 100% - 100% -

(*) 당사는 전기 이전 중 호주 소재 KoBioLabs Australia Pty Ltd의 설립과 관련하여

AUD 100을 현금출자 하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 종속기업투자의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기

기초 장부금액(*) - -

취득 - -

손상 - -

당기말 장부금액 - -

(*) 당사는 전기 이전 중 종속기업투자주식에 대해 손상차손을 전액 인식하였습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 종속기업의 요약 재무현황은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

자산 5,818,683,557 3,181,340,648

부채 15,516,503,377 7,172,451,306

자본 (9,697,819,820) (3,991,110,658)

매출 - -

구분 당기말 전기말

당기순손실 (5,560,025,421) (2,238,335,955)

당기총포괄손실 (5,706,709,162) (2,357,599,003)

14. 파생상품자산

(1) 당기말 현재 파생상품자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구분 당기말 전기말

유동파생상품자산(*) 3,803,261,906 -

(*) 당사는 당기 중 전환우선주 및 전환사채를 발행하였으며, 당사가 보유한 전환우

선주의 콜옵션은 이항옵션모형으로, 전환사채의 콜옵션은 위험조정할인율모형에 따

라 평가하였습니다.

(2) 당기와 전기 중 파생상품의 변동내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

구  분 당기 전기

기초잔액 - -

 증가 4,381,782,652 -

 평가손실 (578,520,746) -

 상환 - -

기말잔액 3,803,261,906 -

15. 유형자산

(1) 당기말과 전기말 현재 유형자산의 내역은 다음과 같습니다(단위: 원).

① 당기말

구분 취득원가 상각누계액 정부보조금 장부금액

비품 857,134,236 (444,167,096) - 412,967,140

차량운반구 2,642,000 (264,200) - 2,377,800

건설중인자산(*) 5,321,222,847 - - 5,321,222,847

합계 6,180,999,083 (444,431,296) - 5,736,567,787